
LA GACETA
DI ARI O O F I C I A L  OE L A  R E P U B L I C A  DE H O N D U R A S

Director y Administrador: LIC. RODOLFO HERIBERTO GOMEZ

ARO XC II TEGUCIGALPA, D. C., HONDURAS, SABADO 10 DE JULIO DE 1965

JEFATURA PE GOBIERNO
DEFENSA Y SEGURIDAD PUBLICA

Acuerdo EM  N° 446

C O N T E N I D O
Deferí** y Seguridad Pública

Acuerdos NP t4i> ai -ló̂ . inclusive,--Septiembrede 1004.
Secretarte de Educación Pública

Acuerdo NP3235 *1 3*347, inclusive,—Octubre de 1964. 
Secretarte de E conom ía jr H acienda

Acuerdo N9 fea.— Julio de UM5.
AVISOS

Tegucigalpa-, D. O., 1 ' de octubre de 1964.

El Jefe de las Fuerzas Armadas, en uso de las facultades que 
le confiere el Decreto N® 1, del 3 de octubre de 1963.

Impútase el gasto al Titula 4-03. Program a 1-06, Renglón l, 
.d ign ación  Global del Presupuesto G enera de Gastos vigente.— 
Lc-muniquese.

O. LOPEZ A.
A C U E R D A :

Cancelar, a contar del 1® de los corrientes, en la Fuerza 
Hondure&£>, el siguiente personal, i m

Aérea
El Secretario de Estado en los Despacho e Defensa»

glindad Pública»,
Arm ando Escalón

y S -

E.

IN n e Grado o Puesto Sido. Mes Acuerdo EM N" 448

Oscar A, Castro M. Teniente 530.00
” r.alpa, D C , 5 de octu­

bre de 1964.

EStaín Martínez M. M ecánico 125 00

Suma Mensual L  675.00

Éü gasto fue imputado al Título 4-05, Program a 1-06, Renglón 
1, Asignación Global del Presupuesto General de Gastos vigente. 

Cwngplguese
O. LOPEZ A.

ElBeeretario de Estado en los Despachos de Defensa y  Seguridad 
PúU)C%

Armando Escalón E.

El Jefe i e las Fuei as Aunadas, 
en uso de las facultades que le 
confiere el D ecreto N® 1 , del 3 de 
octubre de 1963,

A C U E R D A :

X un br--- a contar del 1” de sep­
tiembre pasado, en la Cuarta Z o ­
na M ilitar de la República, e 
guíente personal, así:

1 -C apitán Juan Bú Castellón.
O ficial ‘ 'S - l ”  y  “ S-3” .

Acuerdo EM 447

- Capitán J. Antonio Madrid. 
O ficial“S -2" y "S -4” .

puesto General de Gastos vigente. 
-Comuniqúese.

O. LO PEZ A.

El Secretario de Estado en  los 
Despachos de Defensa y Seguridad 
Pública,

Arm ando Escalón E.

Acuerdo EM N® 450

Tegucigalpa, D . 5 de octu ­
bre de 1964.

El Jefe de las Fuerzas Aim adas, 
en uso de las facultades que le 
confiere el D ecreto N® 1 , del 3 de 
octubre de 1963,

A C U E R D A :

Tegucigalpa, D. C., I 1 de octubre de 1964.

El Jefe de las Fuerzas Armadas, en uso de las facultades que 
Je confiere el Decreto N v 1 , del 3 d octubre de 1963

AC U ER D A :

Rebajar, a contar del r  de los oo nenies, el sueldo al Cocinero 
fe Tropa del señor Teodoro Padilla W. t ■ la Fuerza Aerea- Hondu- 
refia, de L 150.00 a L 140.00. -Comuniqúese.

OSW A U IO  LOPEZ

£3 Secretario de Estado en los 
gnridad Pública-,

Despachos de De tensa- y  Se- 

Am iando Ese-alón E.

° J Tenic-nte Agustín González 
Tejeda. Secre ano de la Pla­
na M ayor

-nc nombrados devengaián el 
sueldo asignado en el Acuerdo EM 
N 422, del 21 de septiembre del 
pt csenle ano.- Comuniqúese

O. LOPEZ A

El Secretario de Estado en los 
Despachos de D efensa y  Seguridad 
Pública,

Arm ando Escalón E.

Nom brar, a contar del 1 " de los 
com entes, Delegado M ilitar de la 
Delegación Milita-:- de Comayagua, 
dependiente de la Cuarta Zona M i­
litar de la República, al Capitán 
Fabián Ordóñez M

El nombrado devengará el suel­
do asignado en el Acuerdo EM  N- 
62, del 22  de enero del presente 

C omunique.se
O. LO PEZ A.

El Secretario de Estado en Jos 
Despachos de Defensa y Seguridad 
Pública,

Arm ando Escalón E.

Acuerdo EM N- 448 Acuerdo EM N 1 449 Acuerdo EM N' 451

Tegucigalpa, D. C de octubie de 1964.

El Jefe de las Fuerza* Ai iiwi en uso de las facultades que 1 * 
confiere el Decreto N1' 1, del 3 de octubre e 1963.

.ACUERDA:

Aumentar, a contar del 1 ‘ de los • mentes, en la Fuerza- Aeiea 
Hondureña, el siguiente personal, así:

Tegucigalpa, D. C., de octu ­
bre de 1964.

El Jefe de las Fuerzas Armadas, 
en uso de las facultades que le 
confiere el D ecreto N ” 1, del 3 de 
jCtubie de 1963.

A C U E R D A :

Tegucigalpa, D. C . 5 de octu­
bre de 1964.

El Jefe de las Fuerzas Armadas, 
en uso de las facultades que le 
i confiere el Decreto N" 1 , del 3 de 
octubre de 1963,

A C U E R D A :

I mú Wi Grado o  puesto

Julio A. González O. Dr. y Oficial Aux 
Juan F. Valladares, Mecánic 
Manuel López M.
Miguel-Angel López , Meca 
Heberto Melgar, Mecánico 
Francisco Bañe- s M. Mee 
Jorge I- Lanza li 
FaustoC. Castillo e Tu.

S UMA S

Sueldo Actual

7 00. ( 
175.00 
2 o.no 
I o oo
1 ni ¡.00

1

L 1.K20.UU

Devengar

L SÜU.UO 
200.0O

190.ou 
160 oí 

MIO 
12 u i

Cancelar, a contar del F  de los 
corrientes, el nombramiento del 
Capitán Fabián Ordóñez M., 1
Oficial Adscrito al tíegu o EaLa- 
1 e Infan c ía  quien pasa i 

o ir otro puesto en el Ramo. ¡

El n b t o ie\engaba el s u c - 1 
L íau.ou i cua > ucu-ii ni ■ 

■ c 1 mi ■ r  -r-i.ii c- ;

Transferir, a contar ciel I a de 
septiembre pasado, en la» Cuarta 
Zona Militar de la República, el 
siguiente personal, así:

Mayor Max Martínez Zam- 
i . i , Deit _,£.uo dn't.u- ( e

a Deleg a un Mihu,- ue ín- 
i Oficia! F cativo 

de la Plana Mayor

1 El gasto i i '  imputado al T itu -. 
j lo 4-05 Program a 1-úñ R ' 1,1 
' l  \ -i.» llobal ik-1 Pie^

Sub-Tie la r c - iu  iiiiau ]-. 
O n e Pelotón 1 e-
i“  i 'ni: Milita P

|í NUM. 18.611

a Oficial E jecutivo de la 
misma.
Sub-Teniente Reyes A lfon ­
so Meza, O ficial de Pelotón 
de la D elegación Militar de 
Intíbucá, a  Oficial de Pelo­
tón de la Delegación M ili­
tar de La- Paz.

4 Sub-Teniente Juan Ram ón
Peña. O ficial de Pelotón dé­
la D elegación Militar de In -
tibucá, a Oficial de Pelotón 
de la Delegación M ilitar de 
La Paz.
Teniente Arm ando Díaz M o­
lina», O ficial de Pelotón de 
la  D elegación  M ilitar de La 
Paz, a Oficial E jecutivo de 
la Delegación M ilitar de In- 
tibucá.

6 Sub-Teniente Santos Ro«.i i-
guez C., O ficial de Pelotun. 
de la Delegación M ilitar dfe 
La Paz, a» O ficial de Pelotón 
de la D elegación  Militar da 
Intibucá

7 Sub-Tte. J. W ilfredo Sán­
chez V., O ficial de Pelotón 
de la Delegación M ilitar de 
La Paz, a O ficial de Pelo­
tón de la D elegación M ilitar 
de Intibucá.

Los nombrados devengarán e l 
sueldo asignado en el Acuerdo EMC 
N® 62, del 22 de enero del presen­
te a ñ o — Comuniqúese.

O. LO P E Z A.
El Secretario de Estado en los 

Despachos de D efensa y  Seguridad 
Seguridad Pública,

Arm ando Escalón E.

Acuerdo EM  N® 452
Tegucigalpa, D. O , 5 de octu­

bre de 1964.
El Jefe de las Fuerzas Armadas, 

en uso de las facultades que le 
confiere el D ecreto N c 1, del 3 de 
octubre de 1963,

ACUERDA;
Nombrar, a contar del 1® de si. 

tiembre pasado, en la Cuarto Z-'.' 
M ilitar de la República, el sigu en­
te personal, así:

1° Sub-Teniente Juan Segó vía 
Bucardo, O ficial de Pelotón 
de la D elegación Militar de 
Lar Paz.

2®— Sub-Teniente Oéleo Gómez 
González, O ficial de Pelotón, 
de la  D elegación Militar de 
La Paz

3 Doctor Juan Barrientes, Ci­
rujano Militar de la  D elega­
ción M ilitar de Intibucá. -ai 
sustitución del igual Tirulo 
Enrique Lozano h,, que en i 
sr- baja

Eí nombrado e\engara el suel- 
! do asignado en el Acuerdo EM N* 
62 del 22 ^e ene’ o del presente 
a — Oomumqut

O. LOPEZ A.
El S ecre* '” de Estado en los 

Despachos de Defensa y Seguridad 
Pública

A miando Escalón E-

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



2 LA GACETA —  REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA, D. C„ 10 DE JULIO DE 1965

Secretaria de Educación Pública

Contl'iye el ¿cuerdo N9 S2S51 Sección “ C” , Profesora Lé* 
Educación Musical, Segundo " da, Conedeta, Examinadores
Curso Ciclo Común:

Sección “ A” , Profesora Te­
resa S. de Murillo, Examina­
doras, Julia Villibord y Bru- 
nilda Sierra de Alonzo.

Sección “ B” , Profesora Te­
resa S. de Murillo, Examina" 
dores Víctor M. Campos y 
Mercedes Agurcia M.

Sección **C” , Profesora Te­
resa S .de Murillo, Examina­
doras Margarita de Morales y 
María Luisa de Lozano.

Secciói “ D*\ Profesora Te­
resa S. de Murillo, Examina­
doras Guadalupe de Campos y 
María Cristina Fontecha.
Educación Moral y Cívica, 
Tercer Curso Ciclo Común:

Sección “ A**, Profa. Zoila 
Hidalgo, Examinadores José 
Osman Perdomo y Francisco 
Vallecillo.

Sección “ B’\ Profesor Os­
car A. Melara, Examinadores 
Eva Murcia de Pineda y Ri­
cardo Roca Girón.

Sección “ C” , Profesor Os­
car A. Melara, Examinadores 
Irma Leticia de Oyuela y Pe­
dro Rendón.

Sección “ D”  
car Melara, 
Zoila Hidalgo y 
Alonzo.

, Profesor Os- 
Examinadoras 

Brunilda de

A las 4 p. m.
Educación Musical, Primer 
Curso Diversificado Normal:

Sección “ A” , Profa. Mar­
garita de Morales, Examina­
doras Guadalupe de Campos 0 “ 
y Zoma de Laceres.

Carlos Martínez y Luz de Ca­
rias.

Sección “ D” , Profesor Gui­
llermo Mayes, Examinadoras 
Lérida Conedera y Luz de 
Carias.

Viernes 20 de noviembre 
A las 7 a. m.

Ciencias Físicas y Químicas, 
Primer Curso Diversificado 
Normal:

Sección “ A” , Profesora Du_ 
nia Leticia Tróchez, Examina­
dores Ibrahim Pineda y Gus­
tavo Palacios.

Sección “ B” , Profesora Du- 
nia Leticia Tróchez, Examina­
dores Ibrahim Pineda y Julio 
Mejía Pérez.

Sección “ C” , Profesor Or­
lando Bú Girón, Examinado­
res Dunia Leticia Tróchez y 
Vicente Aguilar Lanza.

Sección “ D’\ Prof. Ibrahim 
Pineda, Examinadoras Dunia 
Leticia Tróchez y María Cris­
tina Mejía.
Introducción a la Filosofía, 
Segundo Curso Diversificado 
Normal:

Sección “ A” , Profesor Eu- 
femiano Claros, Examinado­
res Carlos M, Gálvez y Ale­
jandro Alfaro Arriaga.

Sección “ B” , Profesor Eu- 
femiano Claros, Examinado­
res Justo Abel Gálvez y Ale­
jandro Alfaro Arriaga.

Sección “ C” , Profesor Os­
car A. Melara, Examinadores 
Eufemiano Claros y Antonia

Piedad de Pineda y José Car- 
leton Corrales.

Sección “ B” , Profesor Juan 
Elmo Galeas, Examinadores 
Leticia Oretlana y José Sal­
vador Portillo.

Sección “ C” , Profesora li­
ma de Zacapa, Examinadores 
Juan Elmo Galeas y Cristóbal 
Román Silva.

Sección “ D’\ Profa. Pie­
dad de Pineda, Examinadores 
Blanca Rosa Aguilar y Luis 
Andrés Suazo.

A las 2 p. m.
Historia de Honduras y Cen­
tro América, Primer Curso Di­
versificado Normal:

Secciones “ A”  y “ B”  Pro­
fesor Guillermo Mayes, Exa­
minadores Otilia de Zepeda 
Reyna y Arturo Salvador 
Aguirre:

Sección “ C” , Profesor Gui­
llermo Mayes, Examinadores 
Jacinto Zelaya L. y Martín 
Alvarado.

Sección “ D’

Sección “ B” , Profa. Gua­
dalupe de Campos, Examina­
dores Teresa S. de Murillo y 
Juan Angel Maldonado.

Sección “ C” , Profa. Gua­
dalupe de Campos, Examina­
doras Margarita de Morales y 
Ondina de Gálvez.

Sección “ D” , Profa. Gua­
dalupe de Campos, Examina­
doras Margarita de Morales y 
Ondina de Gálvez.
Problemas Sociales, Económi­
cos y Culturales de Honduras 
y C. A., Segundo Curso Di­
versificado Normal:

Secciones “ A" y “ B", Pro­
fesora Lérida Conedera, Exa­
minadores Guillermo Mayes
H. y Virgilio Aplícano.

Sección “ D” , Profesor Car­
los M. Gálvez, Examinadores 
Eufemiano Claros y Antonio 
Suazo.

A las 10 a. m.
Educación para el Hogar, 
Primer Curso Diversificado 
Normal:

Secciones “ A”  y “ B” , Pro­
fesora Margarita de Mejía, 
Examinadoras Lissyen Fiallos 
y Marina de Montenegro.

Secciones “ C”  y “ D” , Pro­
fesora Margarita de Mejía, 
Examinadoras Mima Umaña 
y Herlinda Midence.

Preparación de Material Di­
dáctico, Segundo Curso Diver­
sificado Normal:

Sección “ A” , Profesor Juan

H.t Antonia Suazo, Profeso­
res Martín Alvarado, Julia 
Zúniga Matute, Otilia de Ze­
peda Reyna, Teresa S. de Mu- 
rillo, Enrique Antonio Esca­
lante, Toribio Bustillo, Her­
linda Midence, Sonia Zavala 
de Fortín, Wilfredo Reyes, Or­
lando Bú Girón, Ruth de Díaz, 
Godofredo Figueroa, Licen­
ciados Lérida Conedera, Luz 
de Carias, Alejandro Alfaro 
A., Profes. Carlos Martínez, 
Berta Josefina Matute, Eufe­
miano Claros, Ondina de Gál- 
ves, Margarita de Morales, 
Baldemar Portillo, Eva Cabre­
ra, Olga de Mossi, Bachiller 
Jaime Haddad, Profesores Aí- 
dalucinda Suazo, María F. Ri­
vera, Vicente Aguilar Lanza, 
Xiomara de Alvarez, Francis­
co Reyes Arias, Pedro Fiallos, 
Dunia Leticia Tróchez, Lucila 
de Funes, Ingeniero Federico 
González, Profesores Alfredo 
O. Rodríguez, Héctor Antonio 
Zúniga, Ingeniero Jerónimo 
Sandoval, Profesores Clarisa 
de Coello, Marina de Foglia, 
Arturo Luna, Mario Aguilar 

Profa. Norma Woods, Santiago Toffé, Jesús
Suazo, Examinadores Ana de Uclés Santos, Carlos Licona, 
Gómez y Martín Alvarado. ¡Zoila Hidalgo, Carmen Rosina
Didáctica de la Educación 'J.agos, Julio Escoto López,
Musical, Secundo Curso 
versificado Normal:

Di. (Marta de Romero, Lucio Ro-

Secciones “ A”  y “ B” , Pro­

mero, A l f o n s o  Berganza, 
Francisca Varela, María Cris­
tina Alvaro, María Regina 

fesora Guadalupe de Campos, Marín, Isabel de Zelaya, Juan 
Examinadores Margarita de Elmo Galeas, Marta de Fajar-
Morales y Héctor Gálvez.

Secciones “ C” y “ D” , Pro­
fesora Margarita de Morales, 
Examinadoras Guadalupe de 
Campos y Orfilia Coello Ra­
mos.

Sábado 21 de noviembre 
A las 8 a. m.

Sociología General y de la 
Educación, Segundo Curso Di­
versificado Normal:

Sección “ A” , Profesora Ed“ 
munda Pascua Perdomo, Exa­
minadoras 
Oyuela y 
guirre.

Sección “ B” , Profesora Ed- 
munda Pascua Perdomo, Exa­
minadores Eufemiano Claros 
y Matilde de Izaguirre.

Sección “ C” , Profesora Lé­
rida Conedera, Examinadores 
Edmunda Pascua Perdomo y 
Alejandro Alfaro A.

Sección “ D” , Profesor Car­
los M. Gálvez, Examinadores 
Eufemiano Claros y Alejandro 
Alfaro A.

Suplentes

Profesoras Rosario de Fi­
gueroa, Amparo de Portillo,

do, Olga Quan de Cuevas, 
Berta Josefina Matute. Ra­
fael Bardales, Berta L. Rodrí­
guez, Manuel A. Cáceres, Ar­
mando Ramos, Doctoras Ma­
rina de Mejía, María L. de 
Bertrand A., Ingenieros Ro­
berto Abadie, Ivo Leonel 
Mass, Profesores Guillermo 
Casco, Elvia M. Pineda. So­
nia de Cáceres, Manuel Zava­
la, María Luisa de T o^fmo, 
Dante Lazzaroni, Mario Cas­
tillo, Marta Barahona, Licen­
ciado Santos Reyes Ayestas, 
Profesores Clara de González, 

Irma Leticia de Bernardo Carias, Víctor F. 
Matilde de Iza- Ardón, Ana María Falck, Fd- 

munda Pascua, Marcelino Pi­
pe 4a. Filomena Carias, Elisa

Elmo Galeas, Examinadores J Licenciados Guillermo Mayes

de Martínez P., Napoleón 
Méndez G., Amparo Ráquel, 
Lidia de García, Concepción 
de Membreño. Ely de Guzmán, 
Osvaldo Adalid Fajardo y 
Manuel Antonio Cáceres. —  
Comuniqúese.

Osw aldo  Ló pe z  A.

El Secretario de Estado en 
•* Despacho de Educación Pú­
blica,

Eugenio Matute C.

Acuerdo N’  3236
Tegucigalpa, D. C., 28 di 

octubre de 1964.
El Jefe del Gobierno Militar

a c u e r d a :

Fijar la siguiente lista di 
Profesionales para que de elh 
se formen las Ternas qui 
practicarán los Exámenes Ce 
nerales del presente año lee 
tivo, para optar al título di 
“ Maestra de Educación Pri 
maria, en la Escuela Norma! 
de Señoritas, de esta ciudad 
Artículo 206, inciso b) dé 
Código de Educación Pública:

Profesoras Francisca Vare 
la, Irma de Zacapa, Ampare 
de Ráquel, Rosario de Sea- 
man, Isabel de Zelaya, Marta 
de Fajardo, Olga de Cuevas. 
Edmunda Pascua Perdomo. 
Elisa E. de Martínez, Nata­
lia de Chávez, Aída de Reyes 
Ayestas, Martha Barahona, 
Isabel de Wetnauer, Isabel 
Guillen de Díaz, Victoria Zú< 
niga L., Matilde de Izaguirre, 
Julieta Pineda Galindo, Licen­
ciado Eufemiano Claros, Pro­
fesores Rafael Bardales B., 
Joaquín Bográn Fiallos, Juan 
Elmo Galeas, Martín Alvara­
do, Víctor F. Ardón, Licencia­
dos Guillermo E. Durón, Gui* 

jllermo Mayes H., Profesores 
(Saúl Zelaya Jiménez, Jacinto 
Zelaya L., Lidia de García, 
Aída de Martínez M., Isabel 
Guillen de Díaz, Rosa Barda­
les, Carlos Cortés, Margarita 
de Mejía, Aeriüina Escalera 
y Filomena Carias.

Suplentes

Profesores Otilia de Zepeda 
Reyna, Zoila Hidalgo, Clara 
de González, Lucila de Funes, 
Carlos F. Licona, Berta Jose­
fina Matute, Julia Zúniga Ma­
tute, Teresa S. de Murillo y 
Camila Zacapa. —  Comuni­
qúese.

Osw aldo  Ló pez A.
El Secretario de Estado en 

1 1 Despacho de Educación Pú­
blica,

Eugenio Matute C.

Acuerdo N* 3237
Tegucigalpa, D. C., 28 da 

octubre de 1964.
El Jefe del Gobierno Militar,

acuerda  :

Aprobar las Ternas Exami­
nadoras que practicarán Im 
Pruebas Finales del présenla 
año lectivo, en la Escoda 
“ Americana” , de esJa ciudad, 
nombradas por el Director da 
la misma, en la forma si* 
guiente:

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 10 DE JULIO DE 1965 3

HATERIAS RETRASADAS
30 de octubre, 8 a. m.

Matemática, 39 Curso Ciclo 
Gobuüd de C. G., Profesora 
Arlis Bennington, Bachiller 
Lottie I. Izaguirre, y Profesor 
José G. Flores.
EXAMENES ORDINARIOS

2 de noviembre, 8 a. m.
Idioma Nacional, 2? Curso 

Diversificado Bach., Profeso­
res Carlos F. Licona, Elvia de 
Mediado y Albertina de El- 
rir.

Idioma Nacional, 29 Curso 
Diversificado, Secret. Profeso­
res Carlos F. Licona, Elvia de 
Machado y Marta Velásquez.

1:00 p. m.
Inglés, 29 Curso Diversifi­

cado, Bachillerato, H. S. Ro* 
sina G. de Ferrari, Bachiller 
Orbelany Andino L., y Pro­
fesor Víctor Huddleston.

Inglés Comercial, 2* Curso 
Diversificado, Scret. H. S. 
Rosina G, de Ferrari, Bachi- 
11er Orbeleany Andino L. y 
Profesor Víctor Huddleston.

3 de noviembre, 8 a. m.
Matemáticas, 2* Curso Di­

versificado, Bachillerato, Ba­
chilleres Raúl Cardona, Lottie
I. bagnirre e Ingeniero José 
Rnbén Pinel.

Principios de Contabilidad, 
2? Curso Diversificado Secre­
tariado, Peritos Mercantiles 
Manuel Mora Durón, Aquiles
S. Izaguirre y Profesora Julia 
de Mendoza.

1:00 p. m.

Biología, 2* Curso Diversi­
ficado de Bachillerato, Profe­
sor Oscar Mejía, H. S. Liana 
Z. de Cáceres y Profesor Jef* 
fry Drelles.

Taquigrafía, Secretaria Nor­
ma de Hernández, Lilían Ze- 
laya y Profesora Betty Bard- 
ziloski.

4 de noviembre 
8 a. m.

Física, 29 Curso Diversifi­
cado Bachillerato, Bachiller 
Raúl Cardona, H. S. Mario 
Barrientes y Profesor Jeffry 
Drelles,

Mecanografía, 2* Curso Di­
versificado Secretariado, Se­
cretaría Jean Marie Bográn, 
Perito Mercantil Manuel Mora 
Durón y Profesora Julia de 
Mendoza.

1:00 p. m.
Química, 2* Curso Diversi* 

cado, Bachillerato, Profesores

J. Benigno Hernández, Oscar 
Mejía y Jeffry Drelles.

Correspondencia, 29 Curso 
Diversificado, Secret., Profe­
soras Consuelo de Vidal, Ade­
lina de Guerra y Julia de 
Mendoza.
5 de noviembre, 8:00 a. m.

Filosofía, 2” Curso Diversi­
ficado, Bachillerato, Bachiller 
Orbeleany Andino L., Licen­
ciada Alma de Salgado y Pro­
fesora Matilde de Izaguirre.

Archivo y Biblioteca, 29 
Curso Diversificado, Secreta­
riado, Secretarias Agustina 
de Bendaña. Jean Marie Bo­
grán y Profesora Betty Bard- 
ziloski.

1 :00 p. m.

Problemas Sociales, Cultu­
rales y Económicos de Hon­
duras y C. A., 2° Curso Di­
versificado, Secret., Profeso­
res Raúl Paz, Manuel de J. 
Murillo y Albertina de Elvir.

Documentación Mercantil, 
29 Curso Diversificado, Se­
cretariado, Profesores Raúl 
Paz, Manuel de J. Murillo y 
Albertina de Elvir.

6 de noviembre, 8:00 a. m.
Historia Universal, 2“ Cur­

so Diversificado, Bachillerato, 
Profesores Otilia de Zepeda 
R., Angel G. Amador y Lidia
H. de Amador.

Técnica de Máquinas de 
Oficina, 2° Curso Diversifica­
do, Secretariado, Secretarias 
Isabel Guevara, Dora Erhler 
y Profesora Bety Bardziloski.

1:00 p. m.
Psicología General, 29 Cur­

so Diversificado, Bachillerato, 
Profas. Concepción de Mem- 
breño, Irma H. de Zacapa y 
Matilde de Izaguirre.

3:00 p. m.
Educación Física (Varo­

nes), 29 Curso Diversificado, 
Bachillerato, Bachilleres Wig- 
berto Membreño, Hernán Al- 
mendarez y Profesor Gustavo 
McCarthy.

Educación Física (Señori­
tas), 29 Curso Diversificado, 
Bachillerato, Profesoras Gra­
ciela v. de Vallejo, Marta de 
Ruiz y Gilda de McCarthy.

Educación Física, 2* Curso 
Diversificado, Secret. Profe­
soras Graciela v. de Vallejo, 
Marta de Ruiz y Gilda de Me 
Carthy.
MATERIAS RETRASADAS 
15 de noviembre, 8:00 a. m.

Matemática, 3° Curso Ciclo 
Común de C. G., Ingeniero

'José Rubén Pinel, Bachiller 
Orbeleany Andino L. y Profe­
sora Arlis Bennington.
EXAMENES ORDINARIOS
15 de noviembre, 1:00 p. m.

Educación Física (Señori­
tas), ] ? y 2? Ciclo Común de
C. G., 1° Diversificado, Bachi­
llerato, l 9 Diversificado, Se­
cretariado, Profesoras Ernes­
tina de Lorenzana, Victoria 
de Mejía y Gilda de McCarthy.

Educación Física (Varo 
nesl, l 9 v 39 Ciclo Común de 
C. G., Io Curso Diversificado, 
Bachillerato, l 9 Curso Diver­
sificado, Secretariado, Bachi­
lleres Hernán Almendares. 
Napoleón Bográn y Profesor 
Gustavo McCarthy.
16 de noviembre, 8:00 a. m.

Idioma Nacional, l 9 Curso 
Ciclo Común de C. G., Profe­
sora Aída Villatoro M., Bachi­
ller Hernán Almendarez v 
Profesora Albertina de El­
vir.

Idioma Nacional, 39 Curso 
Ciclo Común de C. G., Profe­
soras Elvia de Machado, Je­
sús Uclés Santos y Albertina 
de Elvir.

Idioma Nacional, l 9 Curso 
Diversificado Bach., Profeso­
ra Aída Villatoro M.. Bachi­
ller Hernán Almendares y 
Profesora Albertina de Elvir.

Idioma Nacional, l 9 Curso 
Diversificado, Secret., Profe­
soras Elvia de Machado, Je­
sús Uclés Santos y Marta Ve­
lásquez.

1 :00 p. m.

Artes Plásticas, l 9 Curso 
Ciclo Común de C. G., Pro­
fesor Carlos Romero, Bachi­
ller Wigberto Membreño y 
Profesora Nury de Toffé.

Dibujo Aplicado, l 9 Curso 
Diversificado Bach., Profesor 
Carlos Romero, Bachiller Wig­
berto Membreño y Profesora 
Nury de Toffé.

Inglés, 39 Curso Ciclo Co­
mún de C. G.,Secretaria Agus 
tina de Bendaña, Profesoras 
María de Díaz Gómez y Ma­
rión de Matamoros.

Inglés Comercial, l 9 Curso 
Diversificado, Secret. Agusti­
na de Bendaña, Profesoras 
María de Díaz Gómez y Betty 
Bardzilwski.
17 de noviembre, 8:00 a. m.

Matemática, l 9 Curso Ciclo 
Común de C. G-, Perito Mer­
cantil Aquiles S. Izaguirre, 
Ingeniero Guillermo Ynestro- 
za y Profesora Arlis Benning­
ton.

Matemática, 39 Curso Ciclo 
Común de C. G., Bachiller 
Raúl Cardona, Ingeniero José 
Rubén Pinel y Profesora Ar­
lis Bennington.

Matemática, l 9 Curso Di­
versificado Bach., Perito Mer­
cantil Aquiles S. Izaguirre, 
Ingeniero Guillermo Ynestro* 
za y Profesor José Rubén 
Pinel.

Cálculos Mercantiles y Es­
tadística, I o Curso Diversifi­
cado. Secret., Perito Mercantil 
Aquiles S. Izaguirre, Secreta­
ria Isabel Guevara v Profeso­
ra Betty Bardzilwski.

1:00 p. m.
Inglés. 1" Curso Ciclo Co­

mún de C. G., Profesora Ma­
ría de Díaz Gómez,Bachiller 
Orbeleanv Andino L. y Pro­
fesora Arlis Bennington.

Inglés, l 9 Curso Diversifi­
cado, Bach,, Profesora Mari­
na G. de Santamaría. Bachi­
ller Orbeleany Andino L. y 
Profesora Marión de Matamo­
ros.

Educación Moral y Cívica, 
39 Curso Cíelo Común de C.
G., Licenciados Godofredo Al- 
varado, Irma L. de* Oyuela y 
Profesora Lydia H. de Ama­
dor.

Problemas Sociales, Cultu­
rales y Económicos de Hondu­
ras y C. A., I9 Curso Diver­
sificado, Secret., Licenciados 
Godofredo Alvarado, Irma L. 
de Ovuela y Profesora Alber­
tina de Elvir.
18 de noviembre, 8:00 a. m.

Ciencias Naturales, l 9 Cur­
so Ciclo Común de C. G., Pro­
fesora Irma de Zacapa, H. S. 
René Becerra y Profesora Eli- 
zabeth Dixon.

Ciencias Naturales, 39 Cur­
so Ciclo Común de C. G., H. 
S. .Olban Valladares, H. S. 
Liana Z. de Cáceres y Profe­
sora Marión de Matamoros.

Introducción a la Economía 
Política, l 9 Curso Diversifica­
do, Bachillerato, Licenciados 
Vilma Matute R., Félix Llove­
rás y Profesor Jeffry Drelles.

Correspondencia, l 9 Curso 
Diversificado, Secret., Secre­
tarias Emelina Coello Reyes, 
Liliana Zelaya y Profesora 
Julia de Mendoza.

1:00 p. m.

Educación Musical, l 9 Cur­
so Ciclo Común de C. G., Pro­
fesor Víctor Campos, Bachi­
ller Hernán Almendares y 
Profesor Héctor Gálvez.

Educación Musical, 39 Cur­
so Ciclo Común de C. G., Pro­

fesor Víctor Campos, Bachi 
11er Hernán Almendares y 
Profesor Héctor Gálvez.

Química, l 9 Curso Diversi 
íicado, Bach., Bachiller Lotie
I. Izaguirre, H. S. René Be­
cerra y Profesora Marión Ma 
tamoros.

Taquigrafía, l 9 Curso Di­
versificado,. Profesora Norma 
de Hernández, Secretaria isa- 
bel Guevara y Profesora Julia 
de Mendoza.
19 de noviembre, 8:00 a. m.

Estudios Sociales, l 9 Curso 
del Ciclo Común de C. G., 
Profesoras Edmunda Pascua, 
Victoria de Mejía y Lidya H, 
de Amador.

Estudios Sociales, 39 Curso 
Ciclo Común de C. G., Profe-' 
soras Juí ia R. de Flores, Oti­
lia He Zepeda R. y Lidya H, 
de Amador.

Física, l 9 Curso Diversifi­
cado, Bach., H. S. Liana Z. de 
Cáceres, H. S. René Becerra 
y Profesora Marión de Mata­
moros.

Mecanografía, l 9 Curso D i­
versificado. Secret., Secreta­
ria Emilia Zúniga, P. M. Ma­
nuel Mora Durón y Profesora 
Julia de Mendoza.

1 :0 0  p . m .

Educación Moral y Cívica,
19 Curso del Ciclo Común de 
C. G-. Profesora Yolanda Vi- 
llela. Br. Wíffberto Membreño 
v Profesora Lidya H. de Ama­
dor.

Educación para el Hogar, 
39 Curso del Ciclo Común de 
C. G., Profesoras Graciela de 
Santos V., Emelina Coello Re­
yes y Lidya H. de Amador.

Artes Industriales, 39 Curso 
del Ciclo Común de C. G., 
Bachilleres Oscar Mejía, Wig­
berto Membreño, Profesora 
Nury de Toffé y señor Ramón 
Rodríguez.

Biología, l 9 Curso Diversi­
ficado, Bach., Profesora Irma 
de Zacapa, Bachiller Lottie I. 
Izaguirre y Profesora Marión 
de Matamoros.

20 de noviembre, 8:00 a. m.
Sociología, l 9 Curso Diver­

sificado, Bach., Bachiller Or­
beleanv Andino L.. Licenciado 
Félix Lloverás y Profesor Je­
ffry Drelles.

1:00 p. m.

Filosofía, l 9 Curso Diversi­
ficado, Bach., Licenciada Al­
ma de Salgado, Bachiller Or­
beleany Andino L. y Profeso­
ra Matilde de Izaguirre.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



4 LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. —1TEGUCIGALPA, D. C., 10 DE JULIO DE 1965

21 de noviembre, 8:00 a. m.
Historia Universal, 1" Cur­

so Diversificado, Bach,, Ba- 
c i dieres Wigberto Membreño, 
Lene Becerra y Profesora Li- 
-dya H. de Amador.

do. Carlos Zacapa y Alberto 
V idal.— Comuniqúese.

Oswa l d o  L ó p e z  A.
El Secretario de Estado en 

el Despacho de Educación Pú­
blica.

Examinadores Suplentes

Profesores Berta Matute, 
l  uis Gómez h., Perito Mercan­
til Edgardo Carias, Secretaria 
Ana Lourdes Zuniga, H. S. 
Mario Barrientos, Profesoras 
Dominga de Padilla, Isabel 
de Weitnauer, Trinidad Ro­
dríguez, Margarita de Mora­
les, Licenciado Carlos Zacapa, 
Profesora Asunción Zelaya, 
Bachilleres Jeannete de Mem­
breño, Roberto Bustillo y Pro­
fesora Consuelo de Escorcia. 
— Comuniqúese.

O s v v a l d o  L ó p e z  A .

El Secretario de Estado en 
el Despacho de Educación Pú­
blica, por la ley,

Alba Alonzo de Quezada.

Eugenio Matute C.

Acuerdo N° 3239
Tegucigalpa, D. C., 29 de 

octubre de 1964.
El Jefe del Gobierno Militar,

acu erda :

Probar las Ternas Exami­
nadoras que practicarán las 
pruebas Finales, del presente 
año lectivo, en el Instituto 
“ San José” , de Tegucigalpa,
D. C., nombradas por el Direc­
tor del mismo, en la forma si­
guiente:
EXAMENES ORDINARIOS

Primero y segundo Cursos del 
Ciclo Común de Cultura 

General
Acuerdo N9 3238

Tegucigalpa, D. C., 28 de 
octubre de 1964.

Idioma Nacional, Profesores 
Benjamín Santos, Arturo Alva- 
rado y Olga Zúniga.

EXAMIANADORES
SUPLENTES

Profesores Arturo Alvarado, 
David Flores Jemía, Osvaldo 
Fajardo, Annette Fournier, 
Marcelino Barahona, Simeón 
Laroqhelle, Irene Ortíez, Mar­
co Tulio Mejía, Bachiller Ro- 
ger Dionne y Profesor Enri­
que Coursol,— Comuniqúese.

O s w a l d o  L ó p e z  A .

El Secretario de Estado en 
el Despacho de Educación Pú­
blica,

Eugenio Matute C.

Acuerdo N" 3240
Tegucigalpa, D. C., 29 de 

octubre de 1964.
El Jefe del Gobierno Militar,

a c u e r d a :

Aprobar las Ternas Exami­
nadoras que practicarán las 
Pruebas Finales del presente 
año lectivo, en el Instituto 
“ Cultura Nacional” , de Tegu­
cigalpa, nombradas por el Di­
rector del mismo, en la forma 
siguiente.
MATERIAS RETRASADAS

rales Herrera, Profesores Pe* 
trona Castro C. y Erasmo Ca­
rias Lindo.

3 de noviembre
Inglés, II Curso Ciclo Diver­

sificado de Educación Secun­
daria, Bachiller Erasmo Ca­
rias Lindo, Doctora Anita Gó­
mez Romero y Profesor Tori- 
bio Bustillo..

Filosofía, II Curso Ciclo 
Diversificado de Educación Se­
cundaria, Licenciado Guiller­
mo Mayes H., Bachiller Car­
los Torres y Licenciado Efraín 
Bú.

4 de noviembre
Química, II Curso Ciclo Di­

versificado de Educación Se­
cundaria, Profesora Leonila 
M. de Schounder, Doctor Mi­
guel Bárcenas F. y Bachiller 
Rigoberto Morales Herrera.

Problemas Sociales, Cultu­
rales y Económicos de Hondu­
ras y Centro América, II Cur­
so Ciclo Diversificado de Edu­
cación Secundaria, Profesores 
J. Antonio Bracamonte, María 
Herrera G. y Martín Alvarado 
R.

5 de noviembre

>ificado de Educación Comer­
cial, Profesores Erasmo Ca­
rias Lindo. Saúl Zelaya Jimé­
nez y Raquel Pineda de Mo- 
razan.
EXAMENES DE MATERIAS 

RETRASADAS SEGUNDA 
QUINCENA

14 de noviembre
Idioma Nacional, 1 Curso 

Ciclo Común de Cultura Ge­
neral, Profesores Saúl Zelaya 
Jiménez, Manuel Paredes Re­
yes y Amalia Rosa Flores.

Matemáticas, I Curso CicU 
Común de Cultura General, 
Profesores Fernando Figueroa 
R., Villavicencio Palma y Lu­
cila V. de Fúnez.

Matemáticas, II Curso Cicla 
Común de Cultura General, 
Profesores Petrona Castro C, 
Villavicencio Palma y Lucila 
V. de Fúnez.

Matemáticas, II Curso Ciclo 
Común de Cultura General, 
Profesores Lucila V. de Fúnez, 
Manuel Paredes Reyes y Vi­
llavicencio Palma.
EXAMENES ORDINARIOS

16 de noviembre

El Jefe del Gobierno Militar, 

a c u e r d a :

Fijar la siguiente lista de 
Profesionales para que de ella 
se formen las Ternas que prac­
ticarán los Exámenes Genera­
les del presente año lectivo, 
para optar al título de “ Ba- 

. chiller en Ciencias y Letras” 
y  “ Secretaria Comercial” , en 
'la  Escuela Americana, de esta 
* ciudad; Artículo 206, inciso 
b) del Código de Educación 
Pública:

Para Bachiller en Ciencias 
y Letras

Doctor Armando Castillo, 
'Licenciado Adolfo Castillo, 
'Doctor Bautista Pérez Sáenz, 
^Licenciada Alma de Salgado. 
Doctor Gilberto Osorio Con- 
treras, Licenciados Carlos Za~ 
v&pa, Alberto Vidal, Mélida 
Fiallos, Doctor Ramiro Loza­
no y Profesora Edmunda Pas­
cua P.

Para Secretaria Comercial

Profesoras Victoria de Me­
jía, Edmunda Pascua P., Con­
suelo de Escorcia. Marta Luz 
Mejía, Perito Mercantil Ma­
nuel Mora Durón. Profesor 
Alejandro Barahona, Licen­
ciado Adolfo Castillo, Secre­
tarias Jean Marie Bográn, Li­
ban Zelaya. Emilia Zúniga 
Membreño, Perito Mercantil 
Max Guerra h.. Secretaria Au- 
gustina de Bendaña, Licencia-

Estudios Sociales, Profeso­
res Edgardo Quiñónez, Osval­
do Fajardo y  Benjamín San­
tos,

Educación Cívica y Moral, 
Profesores Edgardo Quiñónez, 
Benjamín Santos y Osvaldo 
Fajardo.

Ciencias Naturales, Profeso­
res Marco Tulio Mejía, Annet­
te Fournier y Bachiller Dio­
nisio Potvin.

Matemáticas, I Curso Bachi­
ller Roger Dionne, Profesor 
Francisco Portillo y Bachiller 
Dionisio Potvin.

Matemáticas, II Curso, Ba­
chiller Roger Dionne, Profesor 
Annette Fournier y Bachiller 
Dionisio Potvin.

Inglés. Bachiller Dionisio 
Potvin, Profesor Simeón Ca­
róchele y Bachiller Roger Dio­
nne.

Educación Física, Bahiller 
Roger Dionne, Profesores Si­
meón Larochelle y Enrique 
Coursol.

Educación Musical. Profe­
sor \ íctor Campos. Bachiller 
Santiago Gauthier y Profesora 
\nnette Fournier.

Arte- Plásticas. Bachilleres 
Roger Dionne. Dionisio Pot- 
vín v Profesora Annette Four­

nier.

V  de noviembre
Educación Física y Depor­

tes, II Curso del C. C. C. G., 
Profesores Lorenzo Sauceda 
Flores, Villavicencio Palma y 
Amalia Rosa Flores.

Sociología, I Curso Ciclo Di­
versificado de Educación Se­
cundaria, Profesores Francis­
co Vallecillo, Delía Arriaga y 
María Herrera G.

Física, I Curso Ciclo Diver­
sificado de Educación Secun­
daria, Profesor Abel Villacor- 
ta C., Bachiller Erasmo Carias 
Lindo y Profesora Zonia Vin- 
del de Cálix.

Química, I Curso Ciclo Di* 
\ersificado de Educación Se­
cundaria, Profesora Leonila 
M. de Schounder, Doctor Mi­
guel Bárcenas F. y Bachiller 
Rigoberto Morales Herrera.

EXAMENES ORDINARIOS
Segundo Curso Ciclo Diversi­
ficado de Educación Secun­

daria Bachillerato

2 de noviembre
Idioma Nacional, II Curso 

Ciclo Diversificado de Educa­
ción Secundaria, Profesores
J. Antonio Bracamonte. Ma­
inel Paredes Reyes y Zoila 
Rosa Alemán.

Fínica. II Curso Ciclo Diver­
sificado de Educación Secun­
daria, Bachiller Rigoberto Mo-

Historia Universal, II Curso 
Ciclo Diversificado de Educa­
ción Secundaria, Profesores 
Guillermo Mayes h., Tula de 
Ponce y Saúl Zelaya Jiménez.

Matemáticas, II Curso Ci­
clo Diversificado de Educa­
ción Secunadria, Profesores 
Sonia Vindel de Cálix, Lucila 
V. de Fúnez y J. Nicolás Pi­

neda P.
6 de noviembre

Biología, II Curso Diversi­
ficado de Educación Secunda­
ria, Profesores Abel Villacor- 
ta C., José P. Figueroa S. y 
Amelia Martínez M.

Psicología General, 11 Cur­
io Ciclo Diversificado de Edu­
cación Secundaria, Profesores 
Delia Arriaga, Aída Guerre­
ro Fontecha y J. Antonio Bra­
camonte.

7 de noviembre
Educación Física y Depor­

tes, Sección Femenina (Todos 
los Cursos), Profesoras Adria­
na Barahona F., Amelia de Ze­
laya Jiménez y Rosa C. de 
Molina.

Educación Física y Depor­
tes, I y II Cursos Diversifica­
dos de Educación Secunadria 
(Varones), Profesores Erasmo 
Carias Lindo. \ illavicencio 
Palma y Amalia Rosa Flores.

Educación Física y Depor­
tes, I y II Cursos Ciclo Diver-

Estudios Sociales, I Curso 
Ciclo Común de Cultura Ge­
neral Sección “ A” , Profeso­
res Tula de Ponce, Lorenzo 
Sauceda Flores y Alma F. de 
Chavarría.

Estudios Sociales, I Curso 
Ciclo Común de Cultura Ge­
neral Sección “ B” , Profesores 
Villavicencio Palma, Elena 
Ochoa y Saúl Zelaya Jiménez.

Idioma Nacional, II Curso 
Ciclo Común de Cultura Ge' 
neral, Profesores Zoila Rosa 
Alemán, Martín Alvarado R. 
y Leonila M. de Schounder.

Matemáticas, III Curso Ci­
clo Común de Cultura Gene­
ral, Profesoras Lucila V. de 
Funes, Petrona Castro C. y 
P. M. José Valentín Valle 
Cárcamo.

Introducción a la Economía 
Política, I Curso Ciclo Diver­
sificado de Educación Secun­
daria, Licenciado Jorge Her­
nán Galeas, Prof. Francisco 
Vallecillo y Licenciado Jesús 
Alvarado Ramírez.

Contabilidad, I Curso G- 
cío Diversificado de Educa­
ción Comercial, Peritos Mer­
cantiles Juan M. Chavarría 
Suazo. Fausto Mejía Navarro 
y César Augusto Laít ez.

Contabilidad. Ií Curso G- 
cío Di\er?ificado de Educa­
ción Comercial. P. M. Juan 
M. Chavarría Suazo, Lie, Jor-

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA^ D.C.,  10 DE J U U O ^ E J jg

y I1. M. Ju-je  Hernán Galeas 
ío  Zavala.
Educación Musical, I Curso 
Ciclo Común de Cultura Ge* 
anal.

Sección “A” , Profesores To- 
ribio Bustillo, Margarita de 
Morales y Luis B. Gómez.

Educación Musical, I Curso 
Cielo Común de Cultura Gral. 
Sección “ B” .- Profesores To­
nino Bustillo, Margarita El- 
▼ir y Carlos Fortín.

Educación Moral y Cívica,
II Curso Ciclo Común de Cui­
tara General.
Profesores Villavicencio Pal 
ma, Petrona Gómez Mejía y 
Saúl Zelaya Jiménez.

Ciencias Naturales III Cur­
so Ciclo Común de Cultura 
General.

Profesores Abel Villacorta C., 
José P. Fígueroa S. y Amelia 
Martínez M.

Sociología, I Curso Ciclo 
Diversificado de Educación 
Secundaria, Profesores Fran­
cisca Vallecillo, María Herre­
ra G. y P. M. José Valentín 
Cárcamo.

Idioma Nacional, I Curso 
Ciclo Diversificado de Educa­
ción Comercial, Profesores 
Erasmo Carias Lindo, Manuel 
Paredes Reyes y Carmen Hen- 
ríquez.

Correspondencia y Docu­
mentación Mercantil, II Cur­
so Ciclo Diversificado de Edu­
cación Comercial. Profesores 
Martín Alvarado R., J. Nieo' 
lás Pineda P. y María Fran­
cisca Rivera.

17 de noviembre
Idioma Nacional, I Curso 

Ciclo Común de Cultura Ge­
neral» Sección “A” , Profeso­
res Saúl Zelaya Jiménez, Zoi­
la Rosa Alemán y Adriana 
Barahona F.

Idioma Nacional, I Curso 
Ocio Común de Cultura Ge­
neral, Sección 4iB” , Profeso­
res Saúl Zelaya Jiménez, Do­
minga v, de Padilla y Villa- 
yicencio Palma.

Matemáticas, II Curso Ci­
elo Común de Cultura Gene­
ral, Profesoras Petrona Cas­
tro C, Lucila V'. de Funes y 
Bachiller Rigoberto Morales 
Herrera.

Estudios Sociales, III Cur­
so Ciclo Común de Cultura 
General, Profesores Fernando 
Figueroa R., Tula de Ponce y 
Rafael Valle.

Inglés Comercial, I Curso 
Ocio Diversificado de Educa­

ción Comercial, Profesores 
Erasmo Carias Lindo, Toribio 
Bustillo y Anita Gómez Ro­
mero.

Matemática de la Contabi­
lidad, II Curso Cíelo Diversi­
ficado de Educación Comer­
cial, Peritos Mercantiles Juan 
Ramón Bustillo, Juan Chava- 
rría Suazo y Licenciado Jor­
ge Hernán Galeas.

Biología, 1 Curso Ciclo Di­
versificado de Educación Se­
cundaria, Profesor José P. Fi­
gueroa S., Doctor Víctor Ma­
nuel Velásquez y Profesora 
Amelia Martínez M.

Educación Moral y Cívica, 
1 Curso Ciclo Común de Cul­
tura Genera], Sección “ A 
Profesores Manuel Paredes 
Reyes, Lucy de Bú y Lorenzo 
Sauceda Flores.

Educación Moral y Cívica, 
l Curso Ciclo Común de Cul­
tura General, Sección “ B 
Profesores María Herrera G., 
Adriana Barahona F. y Saúl 
Zelaya Jiménez.

Educación Musical, 
so Ciclo Común de 
General, Profesores 
Bustillo, Margarita de 
les y Margarita Eívir.

II Cur- 
Cultura 
Toribio 

Mora-

Inglés, III Curso Ciclo Co­
mún de Cultura General, Pro­
fesores Erasmo Carias Lindo, 
Toribio Bustillo y Doctora Ani­
ta Gómez Romero.

Física, I Curso Ciclo Diver 
sificado de Educación Secun-i 
daria, Profesores Abel Villa- 
corta C., Sonia Vindel de Cá­
lix: e Ingeniero Carlos Fortín.

Nociones de Sociología, I 
Curso Ciclo Diversificado de 
Educación Comercial, Profeso­
res María Herrera G., J. An­
tonio Bracamonte y Juan El- 
mo Galeas.

Finanzas, II Curso Ciclo Di­
versificado de Educación Co­
mercial, Peritos Mercantiles 
Juan Ramón Bustillo, Fausto 
Mejía Navarro y Julio Rolan­
do Zavala.

18 de noviembre

Matemáticas, I Curso Ciclo 
Común de Cultura General, 
Sección “ A” , Profesores Fer­
nando Figueroa R., Petrona 
Castro C. v Martín Alvarado 
R.

Matemáticas, I Curso Ciclo 
Común de Cultura General, 
Sección “ B” , Profesores Petro­
na Castro C., J. Nicolás Pine­
da P. y Lucila V. de Fúnez

Ingles, II Curso Ciclo Co­
mún de Cultura Ceneral, Doc­
tora Anita Gómez Romero

Profesores Mercedes Muñoz 
Hernández y Toribio Bustillo.

Idioma Nacional. III Cur­
so Ciclo Común de Cultura Ge­
neral, Profesores Martín Al­
varado R., Zoila R. Alemán 
y J Antonio Bracamonte.

Matemáticas, 1 Curso Cic- 
clo Diversificado de Educa­
ción Secundaria, Profesores 
Lucila V. de Fúnez, Petrona 
Castro C, y Erasmo Carias 
Lindo.

Matemáticas de la Contabi­
lidad, I Curso Ciclo Diversi­
ficado de Educación Comer­
cial, Peritos Mercantiles Faus­
to Mejía Navarro, César Au­
gusto Laínez y Juan Chavarría 
Suazo.

Inglés Comercial, II Curso 
Ciclo Diversificado de Educa­
ción Comercial, Profesores 
Erasmo Carias Lindo, Merce­
des Muñoz Hernández y Tori­
bio Bustillo.

Ciencias Naturales, I Curso 
Ciclo Común de Cultura Gene­
ral Sección “ A’ , Profesores 
Amelia Martínez M., Lucy de 
Bu y Lorenzo Sauceda Flores.

Ciencias Naturales, I Curso 
Ciclo Común de Cultura Gene­
ral, Sección “ B” , Profesores 
Amelia Martínez M., Elena 
Ochoa y Villavicencio Palma.

Artes Plásticas, II Curso 
Ciclo Común de Cultura Ge­
neral, Profesores Agustín Ra­
fael Lagos, Clementina Alva­
rado Montes y Amelia de Ze- 
laya Jiménez.

Artes Plásticas, I Curso Ci­
clo Cimún de Cultura General, 
Sección “ B” , Profesores Cle­
mentina Alvarado Montes, 
Amalia Rosa Flores y Villa­
vicencio Palma.

Ciencias Naturales, II Cur­
so Ciclo Cimún de Cultura Ge­
neral. Profesores Amelia Mar­
tínez M., Leonila M. de Scho- 
under y Martlia de Irías.

Educación Moral y Cívica, 
III Curso Ciclo Común de Cul­
tura General, Profesores Saúl 
Zelaya Jiménez. Adriana Ba­
rahona F. v J. Nicolás Pineda 
P.

Filosofía. 1 Curso Ciclo Di­
versificado de Educación Se* 
cundaria, Licenciado Guiller­
mo Mayes H.. Profesores De­
lia Arriaga y Juan Fimo Ga­
leas.

tura General, Profesoras Méli- 
da de Alvarado L., Petrona 
Gómez Mejía y Tula de Ponce,

Educación Física y Depor­
tes, I Curso Ciclo Común de 
Cultura General, Secciones 
“ A”  y “ B”  (Varones), Profe­
sores Lorenzo Sauceda Flores, 
Carmen Ramírez Díaz y Ma­
nuel Paredes Reyes.

Educación Física y Depor­
tes, II y III Curso Ciclo Co­
mún de Cultura General, Pro­
fesores Lorenzo Sauceda Flo­
res, Amalia Rosa Flores y Vi­
llavicencio Palma.

Estadística.
Diversificado

I Curso Cario 
de Educación 

Comercial, Licenciado Jorge 
Hernán Galeas, Perito Mercan­
til Juan Chavarría Suazo y 
Martín Alvarado R.

Suplentes

Profesores Adriana Baraho­
na F., Amelia Martínez M.» 
Amalia Rosa Flores, Abel Vi* 
llacorta, Peritos Mercantiles 
César Augusto Laínez, Cristi­
na Martínez, Profesora Delia 
Arriaga, Bachiller Erasmo 
Carias Lindo, Perito Mercan­
til Fausto Mejía Navarro, Pro­
fesores Hernán Castro Rivera, 
J. Nicolás Pineda P., José Pa­
blo Figueroa S., Mercedes 
Muñoz Hernández, Manuel 

Estadística, II Curso Ciclo Paredes Reyes, Clementina 
Diversificado de Educación Alvarado Montes, Petrona Gó- 
Comercial, Peritos Mercantiles mez Mejía, Petrona Castro C., 
César Augusto Laínez. Juan perito Mercantil Juan Chava- 
Ramón Bustillo y Julio Ro- rr[a Suazo, Profesores Tula 
lando Zavala. ‘ de p0nce, Toribio Bustillo,

Inglés, I Curso Ciclo Común Villavicencio Palma, Lorenzo 
de Cultura General, Sección Sauceda Flores, Lucila V. de 

A” , Doctora Anita Gómez Ro- Fúnf z? Z°ila Rosa  ̂ Alemán, 
mero, Bachiller Erasmo Ca- Z°ma Vindel de Cálix, Juan 
rías Lindo y Profesora Mer-jF m̂o Galeas, J. Antonio Bra- 
cedes Muñoz Hernández. (camonte, L e o n i l a  M. de

| Schounder, Peritos Mercanti­
les Juan Ramón Bustillo Vi-

Educación Musical, III Cur­
so Ciclo Común de CulturV 
General, Toribio Bustillo, Ba­
chiller Luis B. Gómez B. y 
Margarita Eívir.

Inglés, 1 Curso Ciclo Diver­
sificado de Educación Secun­
daria, Doctora Anita Gómez 
Romero, Bachiller Erasmo Ca­
rias Lindo y Toribio Bustillo.

Nociones de Economía Po­
lítica, I Curso Ciclo Diversifi­
cado de Educación Comercial, 
Licenciados Jorge Hernán Ga­
leas, Guillermo Mayes H. y 
Jesús Alvarado Ramírez.

Derecho Mercantil, II Cur­
so Ciclo Diversificado de Edu- 
ducación Comercial, Profesor 
Fr ano Leo Vallecillo. Bachiller 
Carlos Torres v Profesor Juan 
Ramón Bustillo.

1 9  d e  n o v ie m b r e

Artes Plásticas, I Curso Cá­
elo Común de Cultura Genera). 
Sección “ A” , Profesores Agus­
tín Rafael Lagos. Margarita
de Mejía y Dominga de Pa­
dilla.

Inglés, I Curso Ciclo Co­
mún de Cultura General, Sec­
ción “ B” , Doctora Anita Gó­
mez Romero, Profesores To­
ribio Bustillo y Aída Guerrero 
Fontecha.

Artes Industriales, III Cur- 
Ciclo Común de Culturaso

Agustín¡General, Profesores 
Rafael Lagos, Rafael Valle y 
Villavicencio Palma.

Historia Universal, 1 Cur 
so Ciclo Diversificado de Edu­
cación Secundaria, Licenciado 
Guillermo Mayes H., Profeso­
res Rosa Isabel Flores y Mar­
tín Alvarado R.

Artes Plásticas, I y II Cur­
sos de Equivalencia, Profeso­
res Erasmo Carias Lindo, Vi­
llavicencio Palma y Manuel 
Paredes Reyes.

21 de noviembre
Química, I Curso Ciclo Di- 

\er-ifieado de Educación Se- 
«-lindaría , Profesoras Leonila 
M. de Schounder, Sonia Vin­
del de Cálix y Bachiller Rigo­
berto Morales Herrera.

Educación para el Hogar, 
111 Curso Cielo Común de Cul

llalobos, Julio R. Zavala, Pro­
fesores Rosa Molina, Herlin- 
da de Carias Lindo, María 
Herrera G., Guillermo Mayes 
H.. Licenciado Jesús Alvara­
do Ramírez, Doctora Anita 
Gómez Romero. —  Comuni­
qúese.

Oswaldo López A.
El Secretario de Estado en 

el Despacho de Educación Pú­
blica,

Eugenio Matute C.

Acuerdo N“ 3241

Tegucigalpa, D. C., 29 
octubre de 1964.

de

El Jefe del Gobierno Militar, 

a c u e u d .v:

Fijar la siguiente lista de 
Profesionales para que de ella 
se formen las Ternas que 
practicarán los Exámenes Ge­
nerales del presente año lecti­
vo, para optar al título de 
“ Bachiller en Ciencias y Le­
tras” . en el Instituto Cultura 
Nacional, de esta ciudad, Ar-

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



6 LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUC1GALFA, D. C , 10 DE JULIO DE 1965

ticulo 206, inciso b) del Có­
digo de Educación Pública:

Profesores Adriana Baraho- 
na Flores, Abelardo R. Fortín, 
Lincenciado Juan Elmo Ga­
leas, Profesores Petrona Cas-¡ 
tro C., Toribio Bustillo, Li-1 
cenciados J. Efraín Bú y Eu~ 
femiano Claros, Doctores Víc­
tor Manuel Velásquez, Ma­
nuel Sarmiento, Ingeniero Ri- 
goberto Sierra, Lie. Guillermo 
Mayes H., Profesores J. An­
tonio Bracamonte, Martín Al- 
varado R., Abel Villacorta C., 
J. Nicolás Pineda P., José P. 
Figueroa S., Tula de Ponce, 
Lincenciados Jesús Al varado 
R., Cecilio Colindres Z., Doc­
tores Constantino Mirinescu, 
Alberto Guzmán, Carmen Az­
cona, Ingeniero Carlos Fortín, 
Profesores Erasmo C a r i a s  
Lindo. Lucila de Funes y Saúl 
Zelaya Jiménez. —  Comuni­
qúese.

OswAi.no López A.
El Secretario de Estado er 

el Despacho de Educación Pú­
blica,

Eugenio Matute C.

Acuerdo N9 3242
Tegucigalpa, D. C., 29 de 

octubre de 1964.
El Jefe del Gobierno Militar.

acuerda:

Rectificar el Acuerdo de 
Nombramiento de la Profeso­
ra Genoveva Interiano, Sub- 
Directora de la Escuela Rural 
“ José A. Teruel” , aldea Nue­
va Jalapa, Municipio de Nue­
vo Celilac, Departamento de 
Santa Bárbara, Deberá leerse: 
Genoveve Interiano, autoriza­
do en Acuerdo N9 2568 del 
12 de agosto de 1964.— Co­
muniqúese.

OsW ALDO L Ó P E *  A.
El Secretario de Estado er 

el Despacho de Educación Pú­
blica,

Eugenio Matute C.

Acuerdo N9 3243

Tegucigalpa, D. C , 29 de 
octubre de 1964.

El Jefe del Gobierno Militar,
acuerda:

Rectificar loe Acuerdos de 
Nombramiento de algunos 
Profesores que laboran en las 
Escuelas Primarias del Depar­
tamento de Cortés, en la for­
ma que sigue:

Beatriz Dorila Cardona de 
Amaya, Profesora Auxiliar,

(interina), de la Escuela “ Pe­
tronila B. de Cabañas” , Mu­
nicipio de San Pedro Sula, 
para hacer licencia por salud 
a la Profesora Carmen B. de 
Bobadilla, sin goce de sueldo 
(un mes), a partir del l 9 de 
agosto. Deberá leerse: con
goce de suelo. Autorizado en 
Acuerdo N9 2561 del 11 de 
agosto de 1964.

Rosa Aurea López, Profeso­
ra Auxiliar Interina de la Es­
cuela Guía Técnica “ Francis­
co Morazán” , Municipio de 
San Pedro Sula, en sustitución 
de Amalia Ramos de Mejía, 
que estaba nombrada para ha* 
cer licencia por motivos de sa­
lud a la Profesora Catalina 
Parades de Alvarado, y no 
aceptó ( un mes), a partir del 
39 de septiembre. Deberá leer­
se: Apartir del 15 de sep­
tiembre. Autorizado en Acuer­
do N9 2803 del 10 de septi­
embre de 1964. —  Comuni­
qúese.

OswAi.no López 4

conceda equivalencia de estu­
dios de las materias compren­
didas conforme al Plan de 
Estudios de Educación Nor­
mal, con las similares a las 
del Ciclo Común de Cultura 
General y Diversificado de 
Educación Secundaria; acom­
paña certificación de estudios 
debidamente legalizada;

Resulta: Que se ha oído el 
narecer favorable de la Di­
rección General de Educación 
Media;

Considerando: Que se con­
cederá equivalencia de estu­
dios de las materias cuya 
equivalencia se solicita, siem­
pre que tengan la misma de­
nominación en ambos planes, 
Artículo 78 del Código de 
Educación Pública.

Por tanto: el Jefe del Go­
bierno Militar,

F.l Secretario de Estado en 
el Despacho de Educación Pú 
Mica,

Eugenio Matute C

Acuerdo N9 3244

Tegucigalpa, D. C., 29 de 
octubre de 1964.
*3 Jefe del Cobierno Militar.

acuerda:

Nombrar a la Profesora 
Angela Cárcamo de Nolasco, 
Directora de la Escuela Rural 
aldea Chagüite Oriente, Mu­
nicipio de Yuscarán, Departa­
mento de El Paraíso, a partir 
del 8 de octubre (Reapertura 
de Escuela).

La nombrada devengará el 
sueldo asignado según Decreto 
N9 173 del 16 de octubre de 
1957, reformado con el De­
creto N9 114 del 6 de junio 
de 1963.— Comuniqúese.

OswALno López A.

ACUERDA

Conceder la equivalencia 
solicitada en la forma siguien­
te : Primer Curso del Ciclo Co­
mún de Cultura General: Idio­
ma Nacional, Estudios Socia­
les, Ciencias Naturales, Mate­
mática, Inglés, Educación Fí­
sica, Educación Musical, Ar­
tes Plásticas. Segundo Curso 
del Ciclo Común de Cultura 
General: Idioma Nacional.
Estudios Sociales, Ciencias 
Naturales, Matemática. Inglés. 
Educación Física, Educación 
Musical, Artes Plásticas. Ter­
cer Curso del Ciclo Común de 
Cultura General: Idioma Na­
cional, Estudios Sociales, Ma­
temática, Ciencias Naturales, 
Inglés, Educación Física, Edu­
cación Musical, Educación pa­
ra el Hogar. Primer Curso 
del Ciclo Diversificado de 
Educación Secundaria: Idio­
ma Nacional, Inglés, Matemá­
tica, Historia Universal, Bio­
logía, Física, Química, Filo­

Acuerdo N9 3246 Acuerdo N9 3247
Tegucigalpa, D. C., 29 de 

octubre de 1964.
Vista la solicitud presenta­

da a esta Secretaría, con fecha 
nueve de los corrientes, por la 
señorita Gladys María Quin- 
tanilla, estudiante y vecina de 
este Distrito Central, contraí­
da a pedir se le conceda equi­
valencia de estudios de las 
materias comprendidas con­
forme al Plan de Estudios de 
Educación Normal, con las si­
milares a las del Ciclo Común 
de Cultura General; acompa­
ña dos certificaciones de estu­
dios debidamente legalizadas;

Resulta: Que se ha oído el 
parecer favorable de la Di­
rección General de Educación 
Media;

Considerando: Que se con­
cederá equivalenci a de estu­
dios, siempre que las asigna­
turas cuya equivalencia se 
solicita, tengan la misma de­
nominación en ambos nlanes, 
Artículo 78 del Código de 
Educación Pública.

Por tanto: el Jefe del Go­
bierno Militar,

a c u e r d a :

Conceder la equivalencia 
solicitada en la forma siguien­
te: Primer Curso del Ciclo 
Común de Cultura General: 
Idioma Nacional, Estudios 
Sociales, Ciencias Naturales, 
Matemática, Inglés, Educa­
ción Física, Educ. Musical, 
Artes Plásticas. Segundo Cur­
so del Ciclo Común de Cul­
tura General: Idioma Nacio­
nal, Estudios Sociales, Cien­
cias Naturales, Matemática, 
I n g l é s ,  Educación Física, 
Educación M u s i c a l ,  Artes 
Plásticas.— Comuniqúese.

Oswaldo López A.
El Secretario de Estado en 

el Despacho de Educación Pú­
blica,

Eugenio Matute C.

Tegucigalpa, D. C., 29 de 
octubre de 1964.

Vista la solicitud presenta*
da a esta Secretaria, con fe­
cha doce de agosto del año en 
cursó, por la señora Concep­
ción de Aguilar, estudiante y 
vecina de El Triunfo, departa­
mento de Choluteca, contraída 
a pedir se le conceda equiva­
lencia de estudios de las mate­
rias comprendidas conforme al 
Plan de Estudios de Educación 
Normal (derogado) con las si­
milares a las Ciclo Común de 
Cultura General: acomnaña
certificación de estudios debi­
damente legalizada.

Resulta: Que se ha oído el 
parecer favorable de la Direc­
ción General de Educación 
Media.

Considerando: Que se con­
cederá equivalencia de estu­
dios siempre que las asignatu­
ras cuya equivalencia se soli­
cita, tengan la misma denomi­
nación en ambos Planes, Artí­
culo 78 del Código de Educa­
ción Pública.

Por tanto: el Jefe del Go­
bierno Militar,

a c u e r d a :

Conceder la equivalencia 
solicitada en la forma siguien­
te: Primer Curso del Ciclo Co­
mún de Cultura General: Idio­
ma Nacional, Matemática, In­
glés, Educación Física, Educa­
ción Musical, Artes Plásticas, 
Educación Moral y Cívica. Se-, 
gundo Curso del Ciclo Común 
de Cultura General: Idioma 
Nacional, Matemática, Inglés, 
Educación Física. Educación 
Musical, Artes Plásticas.— Co­
muniqúese.

Oswaldo López A.
El Secretario de Estado en 

el Despacho de Educación Pú 
blica,

Eugenio Matute C.

P O D E R  E J E C U T I V O
El Secretario de Estado en 

el Despacho de Educación Pú­
blica,

Eugenio Matute C.

Acuerdo N9 3245
Tegucigalpa, D. C., 29 de 

octubre de 1964.
Vista la solicitud presenta­

da a esta Secretaría, con fecha 
veinte de los corrientes, por 
la señora Bessy Clementina 
Vaquero de Paz, estudiante y 
vecina de este Distrito Cen­
tral, contraída a pedir se le

sofía, Educación Física y De­
portes. Segundo Curso del Ci­
clo Diversificado de Educa­
ción Secundaría: H i s t o r i a  
Universal, Física, Química, 
Psicología General, Educación 
Física y Deportes, —  Comuni­
qúese.

Oswaldo López A.

El Secretario de Estado en 
M Despacho de Educación Pú­
blica,

Eugenio Matute C.

Economía y Hacienda

Acuerdo N* 768

Tegucigalpa, D. C , l* de julio de 
1965.

Vista pan resolver la solicitud pre­
sentada cor fecha veintiuno de mayo 
de mil novecientos sesenta y cinco, por 
el señor Eugenio Molina O., mayor 
de edad, hondureno, casado y de este 
domicilio, en su carácter de Represen­
tante de la “ Compañía de Sacos Cen­
troamericana, S. A.” , del domicilio de 
San Pedro Sula, departamento de Cor­
tés, contraída a pedir ampliación del 
Acuerdo de Clasificación N® 722, dd 
diecisiete de julio de mil novecientos 
sesenta y dos, en el sentido de que se

le aumente la lista de materiales a 
importarse con franquicias aduaneras.

Resulta: Que en veinticuatro del 
mismo mes, se dio traslado de la solici­
tud a la Secretaría Técnica, para que 
hiciese el análisis correspondiente.

Resulta: Que en ocho de junio dd 
mismo año se dio traslado de la misma 
a la Comisión de Iniciativas Industria­
les para que emitiese el dictamen co­
rrespondiente.

Resulta: Que en Informe presentado 
el mete de junio del corriente año, la 
Secretaría Técnica fue de opinión por­
que se resolviera favorablemente la so­
licitud, parecer que fue confirmado

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. —  REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 10 DE JULIO DE 1965 7

A V I S O S

KLMATES
B iahrascrita. Secretario del Juzgado 

de Letras de lo Ovil del de­
de Francisco Morazán, al 

pinino hace saber: Que en la audien­
cia del miércoles veintiocho de julio, 
a lee nueve de la mañana, se rematará 
é  iuuaeble siguiente: “Una casa pa- 

do adobe, con techo de madera, 
de zinc, de diez varas de 

lugo por ocho de ancho, con su co­
rredor do cuatro varas de ancho por 
«i largo de la casa, con una acera, con 
piso de comento, hay una cocina, casa 
eoMtndda en el Barrio de San Felipe 
ife Oria dudad, en un solar que mide 
y linda: al Norte, cincuenta y cuatro 
■etma, con propiedad de Miguel Mon* 
taya, hoy capilla de la virgen de la 
Modada Milagrosa, mediando calle; al 
Sur, cincuenta y tres metros, con solar 
de la declarante: al Este, dieciocho 
metros treinta centímetros, con solar de 
Maris Leurinda; y, al Oeste, dieciocho 
metros treinta centímetros, mediando 
calle, con propiedad de Salvador La­
gos. Per» según el plano levantado por 
d Ingeniero Jaeobo Ernesto Estrada.

por la Comisión de Iniciativas Indus­
triales en dictamen del catorce del 
mamo mea.

Considerando: Que por todo lo an- 
terieraaite expuesto es procedente ac­
ceder a lo solicitado.

Por tanto: el Presidente de la Re­
pública,

ACUERDA:

P—Ampliar el Acuerdo de Clasifica­
ción N* 722, del diecisiete de julio 
de mi novecientos sesenta y dos emi­
tido a favor de la empresa "Compañía 
de Sacee Centroamericana, S. A.”, del 
domicilio de San Pedro Sula, departa­
mento de Cortés, en la siguiente forma: 
Incluir' en el inciso g) 100% de fran­
quicias aduaneras para la importación 
anual'de 50.000 (cicuenta mil) bolsas 
especiales de papel kraft laminado con 
asfalto, para ser utilizadas como forro 
de loe sacos de yute.

2*—-Lea franquicias aduaneras a que 
se refiere el numeral anterior com­
prenden todos los derechos, tasas, con­
tribuciones, cargos y recargos que 
cause- la importación de los referidos 
bienes, incluyendo los derechos consu­
lares. Se exceptúan, sin embargo, las 
tasas o derechos de gabarra je, muella­
je, almacenaje y manejo de mercancías 
y las que son legalmente exigibles por 
servicios de puerto, custodia, seguro y 
transporte.

3*—El presente acuerdo no significa 
que se exima a la empresa “Compañía 
de Sacoe Centroamericana, S. A.“, del 
cumplimiento de cualquiera de las obli­
gaciones contenidas en el Acuerdo 
N* 722 mencionado, las cuales por el 
contrario se hacen extensivas y for­
man parte de éste.

4*—El presente acuerdo deberá pu­
blícame en el diario oficial “La Ca­
ceta", por cuenta del interesado, no 
pudiendo hacer uso de las franquicias 
que el mismo reconoce, hasta que se 
haya cumplido con lo dispuesto en este 
namentL—Comuniqúese.

Osvaldo López A.
El Secretario de Estado en los Des- 

A #  de Economía y Hacienda,

Manuel Acosta Bonilla.

en agosto de mil novecientos cincuenta 
y cuatro, el lote a) queda con las di­
mensiones y limites especiales siguien 
tes: partiendo del punto de colindaneia 
Suroeste de la casa de esquina descrita 
en la letra a) sobre la calle que li­
mita toda la propiedad por el rumbo 
Oeste en línea recta hacia el Sur, se i 
miden diecinueve metros doce centí­
metros; colindando por este rumbo con 
ropiedades de Antonio Urquía y Sal­
ador Lagos, calle de por medio; de 

este punto con rumbo oriental se mi­
den cincuenta y tres metros cincuenta 
centímetros, limita con el lote b) que 
erteneciÓ a Ana Rosa Leurinda de 

Andino Nelson, por el rumbo Sur; de 
este punto con rumbo Norte se miden 
veintisiete metros cincuenta y siete 
centímetros, limitando con propiedad 
’e María Leurinda por el rumbo Orien 
al; de este punto con dirección Po 
iente, se miden treintiséis metros con 

sesenta y ocho centímetros; de est> 
punto quiebra hacia el Sur, midiendo 
ocho metros cincuenta centímetros, li­
mita con casa y solar marcados en el 
plano referido con la letra c) que tam 
bien fue de Ana Rosa Leurinda; por 
el rumbo Occidental; de aquí hacia 
el Poniente, hasta encontrar el punto 
de partida, midiendo diecisiete metro- 
veintidós centímetros, con resto de ]a 
propiedad de Ana Rosa Leurinda i 
sea el lote a). Este lote a) tiene unr 
área de mil trescientos treinta y nueve 
metros cuadrados o sean mil novecien­
tas veintiuna varas cuadradas con vein­
titrés centésimas de vara cuadrada, 
donde está edificada una casa de piedra 
y ladrillo, machihembrada, con piso 
de cemento, cubierta de tejas, pintada 
con pintura de aceite, con sus corres 
pondientes instalaciones de agua y lu? 
eléctrica y servicios sanitarios, la cua1 
consta de dos piezas sobre la cal!' 
que miden: la que está al Norte, cuatr< 
varas con cinco pulgadas y media dt 
frente por cuatro varas veinticinco pul 
gadas de fondo y la pieza contigua 
hacia el Sur, tiene cuatro varas cinco 
y media pulgadas de frente por cuatro 
varas veinticinco pulgadas de fondo 
hay un corredor de tres varas con seis 
pulgadas de ancho por el largo de las- 
piezas de casa o sea ocho varas con 
once pulgadas y la cocina tiene cuatri 
varas por cinco varas; los servicio- 
sanitarios tienen dos varas tres pulga 
das por cuatro varas seis pulgadas \ 
están localizadas al Oriente de la co 
ciña, bay un pequeño caedizo de ma­
dera que sirve para garage de cuatn 
varas de ancho, y siete varas catorn 
pulgadas de largo. Asimismo está con- 
truido hacia el Este de la edificaciór 
descrita anteriormente, un cuarto di 
seis metros diez centímetros cinco me 
tros cincuenta centímetros, un cióse 
de tres metros sesenta centímetros, po 
un metro diez centímetros; un serviob 
sanitario y de baño de dos metro- 
setenta centímetros por dos metros cin 
cuenta centímetros; y un cuarto de tre- 
metros y medio por dos metros \ 
medio. Inscrito bajo el N9 8, de 
Folio 6 al 13 del Tomo 118 del R* 
gistro de la Propiedad de este depai 
lamento. Pertenece a doña Ana Ro- 
Leurinda de Andino Nelson y se vei- 
derá para hacer pago de cantidad d> 
empiras que le reclama en juicio ej* 
cutivo el apoderado de doña Delfin 
Barrientes de Mendoza. Valorado ei 
cuarenta y cuatro mil quinientos lem 
piras y por tratarse de primera licita­
ción sólo se admitirán las posturas qut 
cubran las dos terceras partes o má- 
det avalúo. Lo que se pone en conocí 
miento del público en demanda de pos­

C O N V O C A T O R I A

Defoider dfl x¡I hik *i lf fe ci'i ¡orla presenta 
»¡tcdog lcr?*rcifniMse df la A in fin  Centro* m fricar a, 
S. A., » ]» Pifión Ordirarii de Accionistas que h»brá de 
cpUbrarfe en e)| Irral Bfcia' de la carpí fita, alto en la 3e. 
Avenida. |F. O.. N9 91, Fan Pfdro Sala, el miércoles 28 
de' julio de 1566, a l»s¡ 10 antee meridiano.

Latcidf n del día ae ctmpordiá de:
1) fl Licttm dfl tctf de la peatón anterior, para
C fo »r>(btción o impugnsción.
2) B atifdeial dfltfnnrbri miento y sueldo 

del Ct mirar r|de laECnrnfils.
San Pedro Sula, 5 de julk de 1965.

E r . L a iu f a n o  F . G u t ié r r e z ,
r £1 CBS TAB1C.

8'y  10 J. 66. F

torea,—Tegucigalpa, D. C, 30 de jun>
de 1965.

Jorge Alcides Aguílar, 
Secretario.

Del 3 al 26 J. 65.

El infrascrito, Secretario del 
Juzgado de Letraa Primero de 
lo C i v i l ,  de) departamento 
francisco Morazán, al pf blicr 
en general y para loa efecto* 
de ley, bace saber: que en la 
audiencia a celebrarte el df* 
jueves veintidós de julio a la* 
nueve de la mañana, ae rema­
tará en pública subasta, el in­
mueble siguiente: “ P a r t í  
[Norte, de un inmueble, el cual 
mide once metros, treinta > 
cinco centímetros, h a c i a I* 
calle real de Comayagüela, de 
^Jorte a Sur, en el extremo 
Oriente, frente a la primera 
avenida de la misma ciudad; 
cuarenta y c u a t r o  metros, 
trece centímetros, por el lado 
Sur, de EBte a Oeste, e igua 
dimensión por el lado Norte; 
limitado: al Norte, la otra mi 
tad del inmueble, adjudicado > 
Eduvigía viuda de Werling; 
al Sur, propiedad de Antonio 
R. Varela, antes de los here­
deros de Eraemo Veláequez, 
pared propia que sirve de limi­
te; al Est», solar que fued* 
Enrique Midence y heredero» 
de Eulogio Aguílar, mediando 
la primera avenida, y al Oeste, 
herederos de Simeón Lozano, 
de Purificación Velásquez y de 
Francisco Durón, calle real de 
por medio. Con las edificacio­
nes que se encuentran a dicho 
lado, que conrieten en el za­
guán, una pieza y parte de 
otra y del corredor, de un 
cusrto para sirvientes, uñar

galeras, cuarto de mozos, bo­
degas y cocina; inmueble ins­
crito, • favor del señor Manue 
Res ea Cardoza, con el núme- 
ro 231. folios del 378 al 881 del 
Tomo 45 del Registro de i* 
Proi iedad del departamento 
de Francisco Morazán. El jn- 
mueble detento fue valorado 
de común acuerdo por las par 
tea en la cantidad de doscien­
tos mil lempiras, y se rematará 
para hacer efectiva la suma 
de veintiún mil novecientos 
r chenta y cinco lempiras con 
setenta y dos centavos de lem­
pira, que son en deberle la 
fefler» Graciela Róbelo v. de 
Rfyes Cardoza. por sí y en 
rerresentí»ción de sur menores 
hijos María Neis, José León, 
José Manuel y María Graciela 
Rsyes Robelo. herederos tes- 
ti mentí ríos del señor Manuel 
Reyes Csrdozi, a la Compañía 
Fl or i da  Pbysici* ns Suppíy. 
Inc., (Suministros Médicos de 
Florida, S. A.) Se advierte 
que por tratarte de primen-

licitación no 3 admitirán pos­
taras que no cubran laa dos 
terceras partes del avalúo.— 
Tegucigalpa, D.C., 14 de junio 
de 1966.

JORGE ALCIDES AGUILAS,
Secretario.

Del 26 J. al 19 J. 65.

El infrascrito, Secretario del 
Juzgado 19 de Le t r a s  de 
o Civil, de este departamento, 
hace saber; que en la audiencia 
del viernes dieciséis de jolio 
próximo, a las diez de la ma- 
ñaña, en este Despacho se 
rematará un lote de terreno 
denominado "Bernárdez” , en 
jurisdicción de Trujillo, de­
partamento de Colón, el que 
mide cuatrocientas dos hectá­
reas, sesenta y nueve áreas 
y dieciséis centiár* as, limitado 
por t< dos bus rumbos con te­
rreros nacionales; dicho lote 
está localizado a lo largo del 
terraplén que perteneció al 
forrocarril de la extinta Tra­
jino Railroad Comp*ny, entre 
los kilómetros del 27 al 29 y 
parte del 30 a 15 millas del 
mar, medidas en línea recta; 
encontrándose inscrito bajo el 
N9 838. del f< lio 187 al 197 del 
tomo 69 del Registro de la 
Propiedad del departamento 
de Colón. Se rematará para 
pagar al Banco Nacional de 
Fomento una cantidad de di­
nero. intereses y costas que 
la "Honduras Industrial S. de 
R. L.”  le adeuda. Se advierte 
que no ae admitirán posturas 
que no cubran los dos tercios 
de Ciento Veintitrés Mil Tres­
cientos Cincuenta y C i n c o  
Lempiras, que es el valor del 
inmueble puesto a subasta pú­
blica.—Tegucigalpa, D. C., 21 
de junio de 1965.

ALCIDES AGUILAR, 
Srio.

Del 22 J. al 16 J. 65.

El infrascrito, Secretario del 
Juzgado Primero de Letras de 
lo Civil del departamento de 
Francioco Motarán, a) público 
en general y para los efectos

COTIZACION OFICIAL DE MONEDAS 
EXTRANJERAS PARA EL TERRITORIO 

DE LA REPUBLICA
B n u m  amos mon. metálica

Oompim Vente Oom pn Venís Compra Venta 
Dólar L  1£8 L2.02 L2.00 L  2.03L 1.98 L2.02
Cotón

Bate 0.792 0.604 0.80
Quetzal L98 3.01 240
rv>lonea

C. R. 0498868 0.808396 0401887
Córdobas 0.282857 0.287148 0.285714
Peso Mexi­

cano 0.158527 0.1809 0.160128

COTIZACION NO OFICIAL DE OTRAS MONEDAS 
EN a  MERCADO DE NEW YORK

Lempira* 
L 6.80 

0.0404 
0.4080 
0.4813 
0.5034 
0.6562 
0.8894 
0.0886 
0.008204 
1.8524

BANCO c n t n u x  S I  BOBVDDRAB

Libra Esterlina 
Franco Belga — 
Franco Francés 
Franco Butao

Dólares
. . .  < 2.80

-------- 0.0202
------  0.2040

Florín ____
Corona Sueca

~  0.2306
0.2517
0.2781
0.1947
0.0188 
0.001603 
09263

0.7S2 0.804
1.98 2.01

0.298868 0.303396 
0.282857 0.287143

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



£ ~ LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA, D. C., 10 DE JULIO DE 1965

de ley. h*ee saber: aue en 'a 
audiencia a celebrarse el día 
lunes veintiséis de julio próxi- 
mo entrante, a las nueve de la 
mañana, se rematará en públi­
ca subasta el i n m u e b l e  
siguiente: Una casa, situada 
entre la Quinta Avenida y la 
Sexta calle de Comayagüela. 
paredeB de adobe, entejado- 
de doce varas veintinueve pul­
gadas, de Norte a Sur. por 
siete varas de ancho, con un 
corredor volado de cuatro va­
ras de ancho por el largo de*la 
casa, con un caedizo que sir­
ve de cocina en forma de me­
diagua, estando el corredor 
forrados de tabla, más una 
galera de cuatro varas y tres 
cuartas de largo, por dos va­
ras y media de ancho, forrada 
de tabla, entejada en donde se 
encuentran instalados los ser­
vicios sanitarios, baño y la­
vandera, t o d o  de cemento, 
edificaciones ubicadas en un 
potar que mide doce varas 
veintinueve pulgadas de Norte 
a Sur. por cuarenta y dos va­
ras de fondo o sea de Oriente 
a Poniente, cercado con ta­
pias de adobes, pertenecientes 
a la propiedad, y limitando al 
Korte: con casa y solar de 
Manuel Palma; al Sur. casa y 
solar de los herederos de Gua­
dalupe Florea Valladares, an­
tes de Carmen Sierra, Aveni­
da Quinta de por medio; y al 
Poniente, casa y solar de la 
señorita Lastenia Selva; in­
mueble que se encuentra ins­
crito a favor del señor Pablo 
R. Zúniga, bajo el número 59, 
Folios del 57 a) 58 del Tomo ... 
58 del Registro de la Propie­
dad, de e s t e Departamento, 
que fue valorado por Jos peri­
tos Isidoro Palma Florentino 
y Oscar Gevawer, en la canti­
dad de Cincuenta Mil Lempi­
ras, exactos. El anterior in­
mueble se rematará para hacer 
efectiva la cantidad de Cator­
ce Mil Lempiras, intereses y 
costa9 que el señor Pablo R. 
Zúniga, es en deberle al señor 
Luis F. Lázarus. Y se advier­
te que por tratarse de primera 
licitación, s ó 1 o se aceptarán 
posturas que cubran Jas dos 
terceras partes del avalúo o 
más. — Tegucigalpa, Distrito 
Central, 29 de junio de 1965.

J o rg e  A lcid es  A g u ila r ,
9ECBETABIO.

Del 30 J. al 23 J. 65.

REGISTRO DE MARCAS

La infrascrita. Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Secretaría de Economía y Ha 
cienda, hace saber: que con 
fecha ocho de junio del año 
en curso, ee admitió la soli­
citud que dice: “ Se solicita 
registro de marca de fábri-

Sociedad Constituida
En cumplimiento de) Artículo 380 del Código de Co­

mercio vigente, y para los demás efectos legales, al 
público, hacemos saber que en escritura pública autoriza­
da en esta ciudad, por el Notario Samuel Bográn h., con 
fecha 10 de abril del año en curso, se constituyó la Socie­
dad Mercantil “ Hermanos Paredes, S. de R. L. de C. V.” , 
con domicilio en este Municipio, iniciando sus actividades 
con un capital de L 22.460.00, y que se dedicará a la 
compra y v^nta de maquinaria, repuestos y accesorios de 
vehículos automotores y artículos similares. Su adminis­
tración estará a cargo de los Gerentes Ben, Antonio Tró- 
chez Paredes y Guillermo Alfonso Paredes M.— Asimis­
mo avisamos la apertura de nuestro establecimiento 
mercantil “ Santa Cecilia*’, ubicado en el cruce de la 5a. 
Avenida y la 4a. Calle N. O .-San Pedro Sula, junio 28 
de 1965.'

10 J. 65.

ciudad de San Salvador. Re­
pública de El Salvador con el 
N9 6157 el 15 de octubre de 
1963, y que sirve para distin­
guir y amparar: fósforos y 
cerillos. Dicha marca consiste 
en la representación de un 
gallo de perfil de pie, la que

S eñor Suscriptor:

Si usted no recibe con la debida regularidad 
el Diario Oficial "LA GACETA", favor de avisar 
inmediatamente a 2a Administración, Teléfo­
no 2-0856.

La infrascrita, Jefe de la Sección de Patentf s y Marca? 
de Fábrica, dependiente de la Secretaría de Econrmía y Ha­
cienda. hace saber: que con fecha ocho de junio del año en 
curso, se admitió la solicitud que dice: “ Se solicita registro 
de marca de fábrica.—Ministerio de Economía y Hacienda.— 
Sección de Patentes y Marcas de Fábrica.—Yo, Francisco 
Lozano España, mayor de edad, casado. Abogado y de este 
vecindario, en representación del señor Celestino García Fer­
nández, domiciliado en la ciudad de San Salvador. República 
de El Salvador, solicito por un período de diez años, el re­
gistro de la merca de fábrica inscrita en la ciudad de Sui 
Salvador, República de El Salvador con el N9 10972 el 5 de 
febrero de 1964, consistente en las palabras: “ El Tirador” 
y la representación de un- 
jinete disparando, montado 
en un caballo. Sirve para 
amparar fósforos y cerillos, 
y se usa en cualquier forma 
y tipo de letras, en plan­
chas metálicas o de madera, 
en avisos luminosos o en 
cualquier otra forma nove­
dosa, en sobres, papeles, envolturas, cajas, etc. Acompaño 
Certificado de Registro de la marca de* fábrica "El Tirador’ \ 
extendido por el Jefe de la Oficina de Patentes, Marcas de 
Fábrica y de Propiedad Literaria de San Salvador, República 
de El Salvador; debidamente autenticado; contrato de agen­
cia; diez etiquetas de la marca en referencia y el clisé. Pido 
que se tome razón del poder con que actúo, de las diligencias 
de solicitud de la marca de fábrica denominada “ El Gallo 
S. A .“ , presentada en esta misma fecha.—Tegucigalpa, D. C. 
ocho de junio de mil novecientos sesenta y cinco.— if) Fran­
cisco Lozano España". Lo que se pone del conocimiento del 
público para los efectos de ley. —Tegucigalpa, D. C., 14 de 
junio de 1965.

A r o e n t i n a  M . d e  C h A v k z

10 y 20 J. 65.

se usará en todas dimensiones 
y colores y en cualquier tipo 

j de letra. Acompaño el poder 
‘ otorgado por el señor Celes­
tino García Fernández a mi 
favor y pido que una vez ra 
zonado se me devuelva; Cer­
tificado de Registro de la mar­
ca de fábrica “ El Gallo S. 
A ."  extendido por el Jefe de 
la Oficina de Patentes y Mar­
cos de Fábrica y de Propiedad 
Literaria de S a n Salvador, 
República de El Salvador, de­
bidamente autenticado; Con­
trato de Agencia; diez etique­
tas de la marca en referencia 
y el clisé. Tegucigalpa, D.
C. , ocho de junio de mil nove­
cientos sesenta y cinco.— (f) 
Francisco Lozano España". 
Lo que se pone del conoci­
miento del público para los 
efectos de ley.—Tegucigalpa,
D. C., 14 de junio de 1965.

Argentina M. de Chávez

10 y 20 J. 65.

ca.—Ministerio de Economía y 
Hacienda.—Sección de Paten­
tes y Marcas de Fábrica.—Yo, 
Francisco Lozano España, ma­
yor de edad, casado, Abogado 
y de este vecindario, en re­
presentación del señor Celes­
tino García Fernández, quien 
a su .'ez representa a la So

ciedad Anónima “ Compañía 
Fosforera El Gallo, S. A.", 
domiciliada en San Salvador, 
República de El Salvador, so­
licito por un período de diez 
años el registro de la marca 
de fábrica denrminada “ El 
Gallo S. A” ., inscrita en la

PATENTE DE INVENCION

La infrascrita. Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Secretaría de Economía y Ha­
cienda, hace s*ber: que con 
fecha 2 de julio del año en 
curso, se admitió la solicitud 
que dice: “ Patente de Inven 
ción.- Señor Ministro de Eco­
nomía y Hacienda.—En repre­
sentación de Shell Internatio­
nale Research Maatschappij
N. V , domiciliada en 30, Carel 
van Bylandtban, La Haya, 
Holanda, vengo a pedir se sir. 
va concederle patente, por un 
período de veinte años, para 
el invento denominado: p r o ­
c e d im ie n to  PARA PULVERIZAR 
PRODUCTOS QUÍMICOS AGRÍCO­
LAS, del cual acompaño des­
cripciones por duplicado, re­
clamando como de eu exclusiva 
propiedad lo contenido en las 
hoj*s de reivindicaciones que 
?e adjuntan también por du 
püeado. Presarte el p o d e r  
para que se razone y se me

d r v u e lv a  y . en «n oportunidad, 
suplico c o n c e d e r  ia pítente 
que solicito, mandando devol­
ver un ejemplar de la descrip­
ción y reivindicaciones, con 1& 
constancia de ley.—Tegucigal­
pa, D. C., 2 de julio de 1965.— 
Daniel Casco L ." Lo que se 
pone en conocimiento del pú­
blico para los efectos de ley.— 
Tegucigalpa, D . C .,  2  de  julto 
de 1665.

Argentina M. de Cal vez

10 J., 9 A. y 8 S. 65.

H E R E N C I A

El infrascrito, Secretario del 
Juzgado de Letras Tercero de 
lo Civil, del departamento de 
Francisco Morazán, al público 
en general y para los efectos de 
ley, hace saber: que con fecha 
siete de j u l i o  del corriente 
año, dictó sentencia declaran­
do a Fausto, Melitina, Benja­
mín, Roberto y Napoleón, to- 
dos de apellido Castellanos, 
herederos ab intesiato de eo 
difunto padre legítimo, el se­
ñor Napoleón Castellanos Cas­
tillo, y les concede la posesión 
efectiva de dicha herencia, sia 
perjuicio de otros herederos da 
igual o mejor derecho.—Tego- 
cigalpa, D. C., 8 de julio de 
1965.

ORLANDO CA SIA S C , 
Srio.

10 J. 65.

Herencia Yacente

El infrascrito, Secretario del Jua­
gado de Letras Civil de esta ciu­
dad, hace de) ccnccimiento iúb i:o: 
que mediante resolución del Juj­
eado de Letras Civil, de fecha 4 det 
mes en curso, se declaró jacente la 
herencia de la señora Rosaura Gó­
mez de Menjívar, quien fué mayor 
de edad, casada, de ocu paciere* 
domésticas, vecina dei Municipio 
de Villanueva, departamento do 
Cortés. —San Pedro Sola, 17 de ju­
nio de 1965.

A. G . VARELA, 
Srio.

10 J. 65.

Nota de la Administrad!
Los originales qu e e  

en v íen  paga publicar— 
en  LA GACETA, deben 
estar escritos por un soto 
frente y , si posib le  tu*- 
re, a m áquina.

A QUIEN INTERESE:
Cuando usted solio ts 

una publicación en la 
G A C E T A ,  entiénda»* 
con el Administrador ee 
la Tipografía N^cionaL

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH




